tiam dicitur, dumque ferre despectionem non potest, detegendo semelipsum in ostentatione gloriatur. Unde scriptum est: Melior est patiens arrogante, quia videlicet eligit patiens qualibet mala perpeti, quam per ostentationis vitium bona sua occultata cognosci. Contra eligit arrogans bona de se vel falsa factari, ne mala possit, vel minima perpeti.

10. NE SIS VELOX AD IRASCENDUM: QUIA IRA IN SINU STULTI REQUIESCIT. — Hebraea, *ne precipites in spiritu tuo ad exardescendum, quia exardescencia in sinu stulti requiescit*; hebraeum enim *עצב* *caus* significat iram ardentem, exardescencia. Unde Septuaginta et Syrus vertunt, *furorem*. « Ira enim brevis furor est, » ac parit furorem diuturnum, qui per cedes, rapinas, incendia grassatur, vastatque omnia tam privata, quam publica; Arabicus, *ne curas, ut irascaris in spiritu tuo, quia ira in gremio stultorum requiescit*; Thaumaturgus, *furor et primus indignationis impetus cohibendus est, ne praecipit in iram (cui stulti servant) feratur*; Symmachus, *noli per verba tua ad iracundiam provocare*. Nam, ut ait S. Ephrem, tract. *De Virtute, cap. De ira*: « Ira et irati proprium est vanis rumusculis permoveri, et levicula de causa rixas provocare. »

Coheret haec gnome precedenti, ex eaque velut conclusio educitur, *g. d.* Melior est patiens injuriam arrogante, qui illico injuriam irroganti irascitur, seseque ulciscitur. Ne ergo ob illatam tibi injuriam sis velox ad irascendum: hoc enim est stultorum; sed patienter eam tolera, eamque patientia et prudentia tua non tam verbis, quam factis contrariis refelle et confuta.

Nota: Pro *ne sis velox* hebraice est *אל תהיה רעול*, id est, ne percellaris, ne trepidus, ne festines, ne precipites, uti fervent et precipitant apes, dum illico irascuntur et aculeum infingunt, itaque stulte se examant et inutiles reddunt. Indicat haec vox causam irae esse mentis levitatem, timorem, trepidationem, precipitantiam: haec enim visa vel audita aliqua levi injuria, timet famam vel res suas perdere; ideoque pusillanimes, pervi iudicii et animi, quales sunt feminae, pueri, stulti, cito irasci; graves vero, cordatos magnoque animo et iudicio pradtos, puta sapientes aegre tardeque irasci, quia gravitate sua et constantia indignum censent cito irasci, atque ob rem levem, nec satis consideratam perturbari.

Vetat ergo haec gnome non omnem iram, sed citam et subitam, eoque nomine tacite lentam tardamque permittit: haec enim irascimur peccatoribus et peccatis, eosque corripimus, castigamus, plectimus. Unde ira a natura data est homini quasi « cor fortitudinis, » ait Cicero, *IV Tuscul.* « Et quasi bonarum actionum ministra, » ait S. Basilus, *orat. Contra iram*; ac « virtutis instrumentum et ancilla, » ait S. Gregorius, *V Moral. cap. xxxi*. Tam ergo vitiosum est esse *irasci*, quam

irasci, id est, carere omni ira, quam praecipites esse ad iram.

Porro Chaldaeus accipit iram, qua peccator irascitur, dum a Deo punitur. Sic apud habet: « Et in tempore, quo veniet super te correctio de caelis, ne festines in anima tua, ut irascaris, neque dicas verba blasphemiae adversus coelestem. Si tu patienter sustines, dimittit tibi; si tu eris contumax, et irascaris, scito quoniam furor in sinu stultorum requiescit, donec perdat. »

Verum melius alii passim haec intelligunt de ira, qua irascimur homini, aut creaturae noxam aliquam inferenti. Nam, ut ait S. Ambrosius, *I Offic. cap. vi*: « Qui cito movetur injuria, facit se dignum videri contumelia, dum vult indignus videri. »

Porro sub ira vetatur vindicta, quam parat ira, *g. d.* Ne sis velox ad irascendum, ut in verba aspera, aut facta, verberaque quibus te vindices illico prorumpas. Ita S. Ambrosius, *Exhort. ad Virg.*: « Quam pulchrum, inquit, est illud: Noli festinare in spiritu tuo irasci, quia ira in sinu stultorum requiescit; hoc est, etsi causa sit, quae moveat indignationem, non sit festina vindicta, ne immoderatus calor indignationis exstet. Non potest igitur auferre quod naturalis est motus, sed moram inserit, ut medicina consilii temperet iracundiam. » Probat ex illo: « Irascimini et nolite peccare, » *Psal. iv, 5.* Hinc et S. Hieronymus: « Ira, inquit, juncta superbiae semper desiderat ultionem. » Duo ergo vetat haec gnome: *primum*, ne cito irascamur; *secundum*, ne irati cito prosiliamus in aspera verba vel verbera, sed cito et manus cohibeamus ab ira et vindictae executione.

Porro causae cur cita ira vetatur sunt haec: *Prima*, quia mora iram vel solvit, vel mitigat. Ira enim est instar flammæ, quae simul tota exardescit simulque delatrat et desinit. Unde Seneca, *lib. III De Ira, cap. i*: « Mora, ait, lentum praecipitis mali remedium. » Et S. Hieronymus hic, dum sic explicat: « Non quod concedat tardius irascendum, ideo nunc dicit: Ne festines in spiritu tuo irasci; sed cum furens et recens fuerit ira, dilata facilius sedetur et possit auferre. »

Secunda, quia mora impedit ne ira prosiliat in lites, rixas, cedes caeteramque vindictam; *tertia*, quia mora dat tempus menti, ut rationes excoget, quibus ira sedetur.

Salomonem secuti sunt Plato et philosophi. Plato iratos monent ut seipsos in speculo contemplantur. Nam cum faciem suam furibundam per omnia phrenetico similem viderent, eo dedecore terribi, in posterum ab ira sibi facile temperabant, aut certe eam tardabant. Idem: « Sapiens, ait, cum vituperatur, non irascitur; cum laudatur, non extollitur. » Ita Laertius in ejus Vita. Aristoteles: « Iram, ait, cohibe, quia sicut fumus oculos, sic ira rationem *obscurat*, ut ve-

rum cernere nequeat. » Ita Stobaeus, *serm. 18. Seneca, lib. I De Ira, cap. xv*: « Nihil minus, inquit, quam irasci penitentem decet, cum eo magis ad emendationem poena proficiat, si iudicio lata est; inde est quod Socrates servo ait: Cædem te, nisi irascerer. » Cato iratum ob insano nil differre aiebat, nisi mora, sentiens iram esse brevem insaniam. Ita Plutarchus *lib. De Cohibenda Ira*.

Athenodorus hoc monitum dedit Augusto Caesari cum ei valediceret: « Ira correptus nil dicas aut facias, donec 24 litteras alphabeti Graeci percurreris. Ita Plutarchus in *Apophth. Roman.*, qui et addit Augustum approbando respondisse: « Silentii sunt tuta fidi praemia. » S. Ambrosius, Theodosio imperatori qui ex subita ira jusserat Thessalonicenses ob dejectionem uxoris suae statum ecclesiæ, suggestit ut sanciret sententiam necis ab Imperatore in aliquem latam, non nisi post triginta dies executioni mandari. Sententia enim in innocentes lata revocari potest, at vita innocentis occisi revocari nequit.

Denique S. Jacobus, *cap. i, vers. 19*: « Sit autem, ait, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. » Vide ibi dicta.

QUIA IRA IN SINU STULTI REQUIESCIT. — Hugo cardinalis *de requiescit* exponit *sedatur*, vacat, cessat, sicut quiescent fluctus, dum sedatur et tranquillatur mare, atque quiescent passiones et tumultus dum pacatur, ut sit antithesis ejus, quod processit, *g. d.* Ne sis citus ad iram, sed nec nimis tardus, quia illud est praecipit, hoc vecordis, stulti et stupidi. Qui enim caret ira, caret mente, ait Sapiens. Et Aristoteles, *Ethic. cap. v*: « Ira vacuitas, ait, minime laudabilis. Nam qui non irascitur pro quibus oportet, et ut oportet, et cum oportet, et quibus oportet, fatui sunt; nam neque sentire, neque dolere videntur. »

Secundo, Chaldaeus: Requiescit, inquit, quia ira poena et vindicta in caput stulti irascens retorquetur, illicque incumbit et in eo requiescit, ut eum pessundet et perdat, dum cogitur subire supplicia ob ea quae temere in ira dixit et perpetravit.

Verum *quod quia non antithesis, nec poenam, sed causam notat, g. d.* Noli cito irasci, quia hoc est stultitiae et stultorum, Hebraice *hesilim*, id est inconstantium, qui facile mutantur. Ira enim in sinu stulti quiescit, ut ipse statim velut ex sinu suo promat et prodatur. Porro sinum non aliud quam ipsam animam appellat, ait Olympiodorus. Ita dicit S. Gregorius, *lib. V Moral. cap. xxx*: « Per iram, ait, sapientia perditur, ut quid, quoque ordine agendum sit omnino nesciat, sicut scriptum est: Ira in sinu stulti requiescit, quia inhiurium intelligentiae lucem subtrahit, cum mentem permovendo confundit.

Exemplum est in Nabal, qui vere Nabal, id est stultus, stulta indignatione contra Davidem exar-

descens, eadem enectus et mortuus est. *I Reg. cap. xxv, vers. 23 et 38.* « Ira enim est signum insipientiae, ait S. Hieronymus, quia quamvis aliquis potens existimetur et sapiens, si iracundus sit, insipiens arguitur. » Unde Campensis vertit, *ne inducas in animum tuum, ut cito irascaris: solent enim fere esse stulti, qui prout sunt ad iram.*

Nota: T^o in sinu multa notat. *Primo*, quod stultus iram habeat familiarem, et ad manum ut illico eam exerat, *g. d.* Tam facile irascitur, quam quis e sinu chartam extrahit, cum e contrario sapiens iram habeat in corde et cerebro, ut non nisi praevia ratione lente eam educat.

Secundo, iram esse in sinu stulti, velut in proprio suo lare et sede, in qua fixe moretur et habitet; unde significat pronitatem et habitum irascendi, *g. d.* Stultus cum minima re tangitur, ex innata, vel per irascendi consuetudinem insita sibi ira continuo irascitur, vociferatur, litigat, pulsatur, verberatur. Ita Olympiodorus: « Caveto, inquit, ne malum iracundiae concipias habitum, ita ut transcat in affectum cordis, » ut ait Psaltes.

Tertio, iram esse amicum stulto, ab eoque foventi, ut eam ad peccus, quasi in sinu gestet, brachiis complectatur et stringat, ei serviat et obsequatur praetextendo calvas rationes, ob quas videatur juste irasci. Ita Thaumaturgus. « O quam solers est iracundia ad fingendas causas fortis! » ait Seneca, *lib. I De Ira, cap. xvi*.

Quarto, iram ejus in anime sinu esse reconditam, ideoque profundam, occultam, intimam, gravem, diuturnam et implacabilem. Hinc affines sunt gnome sapientum, ut S. Job, *cap. v*: « Stultum interficit iracundia. » Salomonis *Proverb. xxvii, 3*: « Grave est saxum, et onerosa arena: sed ira stulti utroque gravior. » *Ecclesi. cap. xxii, 17*: « Super plumbum quid gravabitur? et quod illi aliud nomen quam fatus. »

11. NE DICAS: QUID FUTUS CAUSAE EST QUOD PROPTER TEMPORA MELIORA FUERE, QUAM NUNC SUNT? STULTA ENIM EST HUISCEMODI INTERROGATIO. — Hebraice, *quia non a sapientia (incitatus) hoc interrogares*; Vatablus, *quia non prudenter interrogares*; Campensis, *non enim est prudentis viri talia interrogata*. « Meliora, » intelligit tum physice, id est ditiora, fertiliora, feliciora; tum ethice, id est iustiora, piusiora, sanctiora. Sic Daniel, *cap. ii, vers. 32* et seq. primum Monarchie Assyriorum saeculum vocat *aureum*; secundum Chaldaeorum, *argenteum*; tertium Graecorum, *aureum*; quartum Romanorum, *ferreum*. Porro ultimum Antichristi saeculum erit *plumbum*, id est molestissimum, miserimum et periculosissimum. Jam

Primo, Thaumaturgus hanc gnomen ad sequentem comparationem operum et sapientie refert. Unde sic vertit et explicat, *errant autem qui assunt praeis meliorem (ditioem) vitam concessum, non intelligentes quantum a possessionibus operum sapientia differt*: de hoc enim proxime fiet sermo.

Secundo, Chaldaeus hanc gnomon præcedentibus de calumnia, injuria et ira necit; unde sic vertit, cum injuriam poteris, ne dicas: Qui fit quod vituperas res erant in tuto, et prima illa sæcula esent præstantissima, illiusque ætatis homines recte factis nobis præhærent? quo nomine omnia ad eos prospera et jucunda dimanarent? Sic et Clarius et Lampensis. Porro hoc stultum est interrogare, huius quia omni sæculo fuere multi scelerati, injurii, tyranni; tum quia quisque sui sæculi injurias aspicere, modumque eas prudenter et patienter ferendi, vel saperandi excogitare debet, non vero retrospectæ ad tempora præterita, quæ ad eum non pertinent, nec injurias sui ævi ab eo auferre queunt.

Huc accedunt illi qui censent hoc esse murmur insipientium et stultorum, divinam Providentiam incensantium, quod præcis dederit sapientiam, præbitatem, frugalitatem, ideoque rerum copiam, pacem, vires et robur, quæ posteris subtraxerit: cum constat Deum ex parte sua affatim cuique ætati providisse de bonis, tam animi, quam corporis. Hinc S. Bonaventura censet hæc de frugalitate præcorum, qui sine auro et argento vivebant prædicæ ex frugibus terræ, cum postea effossa ab avaris metalla omnium fuerint instrumenta malorum.

Tertio, Olympiodorus sic explicat: « Quotidie sic stulti homines loqui solent; dicunt enim: Patrum nostrorum temporibus illis præcis locutus Deus hominibus modo per angelos, modo per prophetas solbat; licebat antiquis patribus uxores multas accipere, multas divitias possidere, quæ tamen nobis Evangelicæ lex coercuit. Sunt præterea qui dicunt: Olim me Deus auxilio sue gratiæ protegēbat, nunc vero me penitus solum dereliquit; ideoque bona operari non possum. Hæc autem omnia sunt insipientium verba. Est et alios ita blaterantes audire: Tempestate nostra mundus hic malis hominibus est relictus, alii sunt boni dies, alii vero mali. » Hosce deinde castigans subdit: « Cæterum qui duce virtute suam moderatam vitam, de vita in vitam transit, ac de fide in fidem proficit operibus bonis, neque apud illum est aliqua dierum differentia, sed congruis rationibus novit evertere, quas paulo ante adduximus, stultorum hominum questiones. »

Quarto, S. Hieronymus, quem sequuntur more suo Salomius et Aleutius, tres affert expositiones, quarum prima est literalis, secunda tropologica, tertia allegorica; ait ergo: « Nec vetus seculum præsentii præferas, quia unus utriusque est conditor Deus; virtutes bonos dies viventi faciunt, vitia malos. Ne dicas ergo meliores fuisse dies sub Moysæ et sub Christo, quam modo sunt. Nam et illo tempore plures fuerunt increduli, et dies eorum mali facti sunt, et nunc credentes multi reperuntur, de quibus ait Salvator: Beatiores sunt, qui me non viderunt et crediderunt. » Aliter: « Sic debes vivere, ut semper presentes dies me-

iores tibi sint, quam præteriti, ne cum paulatim decrescere cœperis, dicatur tibi: Currebatis bene, quis vos impedivit veritati non obedire? » Et iterum: « Incipientes spiritu, nunc carne consummamini. » Aliter: « Ne dicas meliora tempora olim Moysæ quam nunc Christi; legis fuisse, quam gratiæ. Si enim hoc volueris querere, imprudenter facis, non videns quantum distet Evangelium a veteri Testamento. »

Omnia hæc apposita sunt et eodem tendunt. Summa hæc gnomo dirigitur et stringitur in homines otiosos, inertes et querulos, qui inopiam, malitiam et infelicitatem sui ævi desidiose lamentantur, ac præteritos, et præterita sæcula præ suo laudant et celebrant: hoc enim homini innatum est vitium, ut nauseet ad presentia, amet absentia et præterita, juxta illud Cornelii Galli de Arte poetica: « Laudat præteritos, presentes dispiciit annos; » et illud Taciti, lib. De Orat.: « Vitium est malignitatis humane, ut vetera semper in laude, presentia sint in fastidio; et velera æque hancque miremur, nostrorum temporum studia rideamus et contemnamus. » Et illud Horatii, lib. II, epist. 1:

Et nisi que terris semota viderem
Temporibus defuncta videri, fastidi et odii.

Rursum senes solent præterita narrare et extollere, ac presentia juvenum facinora ex parte parvi pendere, teste Aristotele lib. II Rhetor. cap. XII, et Plutarcho, tract. De Scipio laudando. Unde Poeta: « Senectus, ait, difficilis, querula et laudatrix temporis acti. » Nonnulli etiam rudes et plebei ipsa tempora incensant, quasi ipsa hæc infelicitatem afferant, qua in re stolidæ errant, cum non temporum, sed hominum otiositas et malitia incusanda sit. Idem enim omnibus fuit et est sol, idem cœlum, eadem sidera et elementa, idem solis et cœlorum motus, eadem temporum series et vicissitudo; nec quisquam ex cœli solisve impulsu, sed ex propria virtute, aut vitio probus est aut improbus. Alii de Deo querunt, quod præcis meliora dederit tempera, quam sibi suisque, ut paulo ante indicavi. Itaque suos mores improbos, ideoque infastos et miseros blasphemæ in Deum, cœlum vel astra rejiciunt, cum sibi ea imputare debent: qui insignis est error et stultitia. Adde quod stulti se cruciant de rebus præteritis, quæ revocari nequeunt, ac interim negligunt præsens virtutis studium. Insuper nosse Emmanuel Sa stultam ait hæc esse interrogacionem, eo quod interrogent rem, que in se clara est et manifesta; nam constat res omnes in deterius ruere, ut videmus præsens arbores, homines, animalia olim vegeta et florentia nunc consenscere, languescere, emori. Idem videtur esse in Ordinibus, Religionibus et statibus Ecclesiæ. Primi enim fideles et religiosi tempore Apostolorum longe sanctiores fuere præsentibus, ut patet de essetis sub S. Marco.

Denique nihil novum sub sole; unde sicut præcis suas habuere virtutes et vitia, sua comoda et incommoda, sic eadem vel similia habent posteri. Nam, ut sapienter ait Plinius Junior, lib. VI, epist. 21: « Sum ex iis, qui mirar antiquos; non tamen, ut quidam nostrorum temporum ingenia despicio. Neque enim quasi lassæ et effocæ est natura, ut nihil laudabile jam pariat; sed sicut nos miramur præcor et præcora, sic posteri nostros et nostra mirabuntur, juxta illud S. Hieronymi, epist. 144: « Ingenium quasi vinum probatur antiquitate. » Unde illud: « Vino veteri utere; » et: « Sapientia est in antiquis. »

Porro constat legem novam meliorem esse veteri et præcora, puta tempus Christi et gratiæ præcora temporis Moysi et judaismi. Adhæc nonnulla sæcula posteriora, sapientiora et meliora fuisse prioribus, quæ fuit seculum tertium, et quartum, quo florere S. Athanasius, S. Augustinus, S. Hieronymus, S. Basilus, S. Chrysostomus, S. Nazianzenus cæterique Ecclesiæ doctores Græci et Latini. Certe nostrum hoc sæculum multa præcedentia superat, tum in doctrina, eaque omni-gena, tum in artibus eximie exultis, tum in rebus bellicis, tum in virtute, religione et sanctitate. Sane nunquam ita excolte fuerunt artes, disciplinae et scientiæ universæ, uti hoc ævo; nunquam tot religiosæ familiæ doctrina, religione et zelo florere, uti hæc ætate; nunquam tot navigationes, mercatores et opes etiam Indicæ Orientis et Occidentis exsistere, uti nostro sæculo.

Demum Salomonis ætate stulla erat hæc interrogatio. Salomon enim opibus, sapientia, regno, felicitate et gloria superavit omnes præcora: quare optimum sub eo sæculum egerunt Israelitæ, ideoque falso tunc morosi nonnulli senes et aristarchi dixerunt: « Quid cause est quod priora tempora meliora fuere, quam nunc sunt? » Occurrunt et respondent nonnulli Salomonem hæc scripsisse post lapsum et de lapsu penitentem, cum jam idololatricam in Israel em invexisset, de qua proinde pii querebantur, dicentes: Quo abiit præcora Abrahæ, Moysi, Davidis fides et religio? Abiit, evanuit. « O domus antiqua, quam dispare domino dominaris! »

Verum valde dubium et incertum est Salomonem hæc scripsisse post lapsum. Nullum enim lapsum, nec penitentiam, toto opere dat indicium. Adde: si penitentem, et præcora hæc scripsit, ergo et præcora religionem abolita jam idololatriæ restituit: hoc enim exigebat vera ejus penitentia. Certe ipse toto hoc libro non aliud facit, quam predicare idolorum verumque creaturarum vanitatem, ac Dei unam veritatem veramque fidem, et morem et cultum, ut proinde nemo hæc de querens, ac præcora religionem ab eo labefactam lamentari posset.

12. UTILIOR EST SAPIENTIA CUM DIVITIIS, ET MAGIS PRODEST VIDENTIBUS SOLEM. — Hebræa, bona est sapientia cum hereditate (sic et Septuaginta præ-

teriositas, id est cum hereditatis distributione, sive hereditatis parte et sorte), et amplius, vel abundantia, vel excellentia est videntibus solem; Arabice, sapientia bona est in immolatione sue sortis, et bonitas ejus prodest iis qui aspiciunt solem, scilicet justitie, puta Christum per fidem. Ita S. Hieronymus.

Chaldaeus addit mansuetudinis præcora sapientia et opibus elogium, quasi hæc spectent ad mansuetam calumniæ et injuriæ tolerantiam, de qua vers. 8 et 9. Sic ergo vertit, bona est sapientia legitima cum hereditate; sed longe melius est in sit vir in mansuetudine cum viris habitatoribus terra, qui videntur bonum et malum sub sole in sæculo hoc.

Hæc gnomo nectitur præcedenti: quia enim ibi in Hebræo sapientia facta est mentio, cum ait: « Quia ex sapientia hoc non interrogares; » hinc de more in sapientia laudam mox excurrit, eamque cum opibus utilem ac potentem ostendit. Quia enim visus est cap. II, vers. 8, opes vituperare, easque vanas pronuntiavit, hinc eorum usum et commodam hic recenset, si nimirum sapientia conjuncte ab ea honeste expendatur. Addit Thaumaturgus responderi hic quæritæ conerentium tempora priora fuisse meliora, id est d'iora (sicut Bonaventura contrarie exponit, scilicet æmeliora, id est pauperiora et frugaliora, ideoque probiora et justiora), dicendo: Esto priora tempora fuerint d'iora, posteriora tamen sunt sapientiora. Sapientia autem melior est divitiis. Jam quoad sensum.

Primo, Thaumaturgus censet hic sapientiam opponi et præponi divitiis, q. d. Utilior est sapientia cum divitiis, id est præ divitiis, aut potius: cum divitiis, » scilicet collata et comparata, q. d. Si sapientiam compares cum divitiis, iis utique utilior deprehendetur. Favet Syrus dum vertit, melior est sapientia vestibus armorum, magis videntibus solem. Verum alii passim censent divitias hic non opponi, sed componi et conjungi cum sapientia. Hoc enim significat Hebræum עוֹלָם עוֹלָם , Græcum εὐνομία , et Latinum cum.

Secundo ergo, R. Isaacus pro sapientiam cum hereditate accipit sapientiam hereditariam, q. d. Utilior est sapientia a parentibus quasi hereditarie accepta, quam hereditas opum; hæc enim sine sapientia parum prodest: at sapientia etiam si sola sit et inops, opes sibi acquirere et comparare novit.

Tertio Cajetanus, q. d. Sapientia cum hereditate, id est cum divitiis hereditariis, utilior est divitiis proprio labore et mercatura partis, quia hæc per mille curas impediunt studium sapientia; illa non, quia sine labore per hereditatem obvenit. *Quarto* et genuine, q. d. Sapientia cum divitiis utilior est, quam sint solæ divitiæ, aut subinde etiam sola sapientia divitiis desoluta, quia utriusque quidem sunt opes, sed utilior est sapientia; utilissima vero est, si opes adjunctas habeat, quia iis sæpe tuenda est dignitas sapientie. Si enim

doctus, princeps, Episcopus, Pontifex sit pauper, docet sit sapientissimus et sanctissimus, tamen a vulgo, infidelibus et hereticis despicitur; sin vero sit dives, timetur et colitur juxta illud: « Dives locutus est, et omnes tacuerunt, etc. Pauper locutus est, et dicunt: Quis est hic? » Rursum opes servant beneficentiae ad juvandum egenos, ad propagandum Dei cultum, fidem et pietatem, uti eum propagavit Constantinus et Carolus cognomento Magni, Theodosius, ceterique sapientes et opulenti Imperatores ac Pontifices, inter quos nuper excellit Gregorius XIII, qui pontificali munificentia aedificatis plurimis collegiis et seminariis, Dei cognitionem et cultum mire ubique dilatavit; cuius proinde virtus, fama et gloria toto orbe perennat, et perennabit in omnia saecula. Ita S. Hieronymus, Alcinus, Lyranus, Hugo Cardinalis et alii. Hinc et Aristoteles, I *Ethic.* cap. x, docet divitias instrumentum esse ad felicitatem acquirendam aptissimum, easdemque materiam virtuti praebere (1).

ET MAGIS PRODEST VIDENTIBUS SOLEM, — id est viventibus; hi enim vident solem. Inveniit divitias tantum prodesse in hac vita, qua solis usura frui-mur: in caelo enim nullus erit earum usus. Unde quidam haec phrasi putat notari longevitatem, q. d. Utilis est sapientia cum divitiis, magisque prodest, si diu videat solem, id est si sit longeva et diuturna vita. Verum hoc alienum est et coactum, aequae ac illud Titelmani, qui sic verit, *prodest illi viventi videntes solem*, q. d. Sapientia antecessit omnibus creaturis, quae sub sole sunt, eumque infuenter. *Tu solem* notat opes sapientem facere clarum et splendidum, praesertim dum publice in conspectu solis opes in pauperes, vel plus usum expendit.

Mystice Olympiodorus: Sapiens, inquit, contemplando solem in Creatoris ejus contemplatione assurgens, divina luce perfunditur. Sapientia cum hereditate ergo est fides cum operibus, quae perducit ad contemplandum solem justitiae. Sic et S. Ambrosius, epist. ad *Sabinum*, per hereditatem hoc loco accipit fidem. S. Hieronymus vero hereditatem accipit pro conversatione bona, per quam finis haeredes caeli. « Vult igitur Ecclesiastes, inquit, docere quanto differant hi qui solem merentur videre justitiae, et habent sapientiam cum conversatione bona, ab his qui absque sapientia vitae tantum et conversationis studium commodarunt. Quod quidem et Daniel ostendit dicens: Intelligentes sermones meos fulgebant ut luminaria caeli, Dan. xii; sive, ut Theodotion interpretatus est, quasi splendor firmamenti; qui vero fecerint sermones meos, quasi stellae caeli. » Idem S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, docet his verbis inveni meliores esse dies poste-